

Maria Cybulska

O dorobku prawa pracy w okresie XX-lecia

Palestra 8/11(83), 64

1964

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

pojazdów na drogach publicznych oraz o transporcie krajowym i międzynarodowym w zbiorze zamieszczone są także przepisy o odpowiedzialności użytkowników pojazdów samochodowych, o ubezpieczeniach oraz o wynagradzaniu pracowników samochodowych.

W. Sobociński: *Historia ustroju i prawa Księstwa Warszawskiego. Roczniki Towarzystwa Naukowego w Toruniu. Roczn. 70. Toruń 1964 r.*

Książka jest pierwszym od stu lat, tj. od wydania dzieła Fryderyka Skarbka, całościowym opracowaniem historii ustroju i prawa Księstwa Warszawskiego. Autor oparł swą pracę głównie na własnych monograficznych badaniach źródłowych, wykorzystując ówczesną dokumentację, i to zarówno druk, jak i rękopisy.

Po ogólnym zarysie historycznym oraz po omówieniu źródeł prawa i ważniejszych materiałów dokumentacyjnych, w książce przedstawiony jest ustroj społeczny, polityczny i administracja, prawo prywatne i sądownictwo cywilne oraz prawo karne i sądownictwo karne. Książkę zamyka charakterystyka formy ustroju Księstwa Warszawskiego oraz ocena orientacji napoleońskiej i roli Księstwa w historii państwa i prawa Polski.

ANDRZEJ WISNIEWSKI

PRZEGLĄD PRASY PRAWNICZEJ

○ dorobku prawa pracy w okresie XX-lecia

pisze Henryk Borowski i Eugeniusz Modliński w nrze 7/8 miesięcznika „Praca i Zabezpieczenie Społeczne”.

Cbowiązujące obecnie przepisy prawa pracy zostały w znacznej mierze wydane w okresie międzywojennym i jak na owe czasy były one postępowe. Niemniej jednak dopiero nowe warunki ustrojowe stworzyły możliwości należytego wykorzystania przyznanych pracownikom uprawnień i nadały właściwą rangę prawu pracy.

Okres minionego niedawno dwudziestolecia nie przyniósł kodyfikacji prawa pracy, nowy zaś kodeks cywilny, który wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 1965 r., nie obejmuje stosunków pracy. Pozostanie więc w dziedzinie prawa pracy stan dotychczasowy.

Niemniej jednak dorobek XX-lecia jest bardzo poważny. Szereg aktów prawnych doprowadził do częściowego zniesienia różnic pomiędzy sytuacją pracowników umysłowych a sytuacją robotników. Dalej — prekursorską rolę w tym okresie odegrały układy zbiorowe, które dały pracownikom szersze uprawnienia niż ustawowe, uległa następnie poprawie ochrona pracy kobiet i pracowników młodocianych, wzrosła wreszcie rola związków zawodowych, którym powierzono funkcje z zakresu inspekcji pracy. Zasadnicza reforma nastąpiła w rozstrzyganiu spraw ze stosunku pracy, które powierzono komisjom rozjemczym, co pozwoliło na przyspieszenie i odformalizowanie postępowania.

Podkreślając wielkie osiągnięcie okresu XX-lecia, autorzy wyrażają nadzieję, że wkrótce nastąpi uporządkowanie i kodyfikacja tej tak ważnej dziedziny prawa.